БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

заседания секции «Физическая культура»

регионального учебно-методического объединения

Дата: 16.02.2022 г.

Тема: «Вариативность содержания программы учебного предмета

«Физическая культура» в общеобразовательных организациях региона во

исполнение Поручений Президента РФ в части расширения перечня видов

спорта».

Руководитель секции: Бирич Т. Н., методист отдела здоровьесберегающих

технологий, физической культуры и ОБЖ

Секретарь: Сухоруков Д. С., методист отдела здоровьесберегающих

технологий, физической культуры и ОБЖ

Присутствовали: более 34 точек подключения

Форма проведения: видеоконференция

Место проведения: БУ ОО ДПО «Институт развития образования»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка и проведение областной Спартакиады среди

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Орловской области в 2021-2022 учебном году.

2. Обобщение перечня видов спорта, включенных в программу

учебного предмета «Физическая культура» в 2021-2022 учебном году.

3. Представление рекомендуемых «ФЦОМОФВ» примерных

программ по видам спорта к использованию в работе учителями ФК.

4. Включение в рабочую программу по физкультуре раздела

«Настольный теннис», с целью оптимизации учебного процесса и повышение

мотивации обучающихся.

5. Разное.

В рамках заседания выступили:

1. Таровых В. А., первый заместитель председателя ОГ ФСО «Юность

России», рассказал о подготовке и проведении областной Спартакиады среди

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Орловской области в 2021-2022 учебном году, познакомил с

промежуточными итогами Спартакиады.

2. Бирич Т. Н., методист отдела здоровьесберегающих технологий,

физической культуры и ОБЖ, обобщила перечень видов спорта, включенных

в программу учебного предмета «Физическая культура» в 2021-2022 учебном

году;

3. Сухоруков Д. С., методист отдела здоровьесберегающих

технологий, физической культуры и ОБЖ, представил рекомендуемые

«ФЦОМОФВ» примерные программы по видам спорта к использованию в

работе учителями ФК.

4. Макаров С. Н., учитель физической культуры МБОУ «Липовецкая

СОШ им. М. Н. Павлова», Ливенского района, рассказал о  включение в

рабочую программу по физкультуре раздела «Настольный теннис», с целью

оптимизации учебного процесса и повышение мотивации обучающихся (из

опыта работы);

5. В разделе РАЗНОЕ Сухоруков Д.С. познакомил с порядком и

условиями участия педагогов в профессиональном конкурсе – Всероссийский

конкурс профессионального мастерства среди педагогических работников,

осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным

программам в области физической культуры и спорта. Бирич Т. Н.

проанализировала практические задания олимпиады по физической культуре,

подвела итоги заседания.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведенью представленную информацию и использовать в

работе УМО учителей физической культуры образовательных организаций

Орловской области, способствовать её внедрению и распространению.

2. Материалы, представленные педагогами на заседании, разместить

на сайтах образовательных организаций.

3. Разместить протокол заседания секции на сайте Института.

Руководитель секции                                                    Т. Н. Бирич

Секретарь                                                                       Д. С. Сухоруков